费等其他成本；

E.无形资产的成本，包括放弃债权的公允价值和可直接归属于使该资产达到预定用途所发生

的税金等其他成本。

放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

将债务转为权益工具的债务重组导致公司将债权转为对联营企业或合营企业的权益性投资的，

按照放弃债权的公允价值和可直接归属于该资产的税金等其他成本计量其初始投资成本。放弃债

权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

采用修改其他条款方式进行债务重组的，按照《企业会计准则第22号——金融工具的确认和

计量》的规定，确认和计量重组债权。

采用多项资产清偿债务或者组合方式进行债务重组的，首先按照《企业会计准则第22号——

金融工具的确认和计量》的规定确认和计量受让的金融资产和重组债权，然后按照受让的金融资

产以外的各项资产的公允价值比例，对放弃债权的公允价值扣除受让金融资产和重组债权确认金

额后的净额进行分配，并以此为基础按照前述方法分别确定各项资产的成本。放弃债权的公允价

值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

2023 年年度报告

168 / 273

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报

表项目名称
影响金额

2022年11月30日，财政部发布了《企业会计准则解释第16

号》（财会〔2022〕31号）（以下简称“解释第16号”），“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理”内容，自2023年1月1日起施行。公司自规定

之日起开始执行。

详见其他说明

其他说明

财政部于2022年11月30日发布了解释第16号，公司自2023年1月1日起施行“关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容。

解释第16号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当

根据《企业会计准则第18号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税

负债和递延所得税资产。该规定自2023年1月1日起施行，对于在首次施行上述规定的财务报表列

报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，公司应当按照上述规定，将累积影响数

调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

公司采用解释第16号对2023年初及2022年度相关项目列报调整影响如下:

合并报表项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 11,747,839.11  77,946.65  11,825,785.76

递延所得税负债 39,844,390.27  49,333.67  39,893,723.94

所得税费用 20,935,574.04  -26,333.60  20,909,240.44

盈余公积 77,191,332.00   77,191,332.00

未分配利润 1,193,205,632.87  37,024.36  1,193,242,657.23

母公司报表项目 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 7,585,794.12  60,807.75  7,646,601.87

递延所得税负债 13,958,151.41   13,958,151.41

所得税费用 4,833,226.16  -52,980.40  4,780,245.76

盈余公积 77,191,332.00   77,191,332.00

未分配利润 675,055,285.27  60,807.75  675,116,093.02

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

2023 年年度报告

169 / 273

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务过程中产生的
增值额

13%、10%、9%、6%

城市维护建设税 应交增值税 7%、5%

教育费附加 应交增值税 2%、3%

房产税 从价计征的，计税依据为房产原值一次
扣除 30%后的余值。

1.2%

房产税 从租计征的，计税依据为租金收入。 12%

土地使用税 土地面积 2 元/平方米、3.2 元/平方米、
4元/平方米、8元/平方米

企业所得税 应纳税所得额 15%、17%、20%、24%、25%、
29.84%

注：高新技术企业所得税率详见税收优惠，除高新技术企业及下列子公司外，合并范围内的

其他应纳税主体适用企业所得税税率均为 25%。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称
所得税税率

（%）

JPND SINGAPORE PTE.LTD 17%